

รายงานสรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมเหล็ก ไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558

สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมเหล็กของโลก

ยอดการผลิตเหล็กดิบของโลกในไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 411 ล้านตัน ปรับตัวลดลง 2.0% เมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสสองของปีที่ผ่านมา โดยยอดการผลิตเหล็กของกลุ่มสหภาพยุโรปในไตรมาสสอง อยู่ที่ 44.1 ล้านตัน ขยายตัว 1% เมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสสองของปีที่ผ่านมา ประเทศผู้ผลิตรายใหญ่อย่างเยอรมนี อิตาลีและฝรั่งเศส มียอดการผลิตเหล็กอยู่ที่ 11.1 ล้านตัน, 5.8 ล้านตัน และ 4.1 ล้านตัน หดตัวลดลง 0.7%, 10.9% และ 1.6% ตามลำดับ ยกเว้นสเปนและสหราชอาณาจักรมียอดการผลิตเหล็กดิบอยู่ที่ 3.9 ล้านตัน และ 3.1 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 1.6% และ 4.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสสองปี พ.ศ. 2557 ตามลำดับ

กลุ่ม CIS มียอดการผลิตเหล็กดิบไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 25.9 ล้านตัน ลดลง 7.7% โดยผู้ผลิตรายใหญ่อย่างรัสเซียมียอดการผลิตเหล็กดิบอยู่ที่ 17.8 ล้านตัน หดตัวลดลง 2.1% ส่วนยอดการผลิตเหล็กดิบของประเทศยูเครนอยู่ที่ 6.1 ล้านตัน ลดลง 23.2%

สำหรับอเมริกาเหนือ มีปริมาณการผลิตเหล็กดิบในไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 28.0 ล้านตัน ลดลง 6.8% จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยยอดการผลิตเหล็กดิบของประเทศเม็กซิโกและสหรัฐอเมริกาหดตัว 3.6% และ 8.9% อยู่ที่ 4.5 ล้านตัน และ 20.0 ล้านตัน ตามลำดับ ส่วนยอดการผลิตเหล็กดิบของประเทศแคนาดาขยายตัว 2.6% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา อยู่ที่ 3.2 ล้านตัน

กลุ่มประเทศอเมริกาใต้ ยอดการผลิตเหล็กดิบไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 11.2 ล้านตัน ขยายตัว 0.4% จากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยบราซิลผู้ผลิตรายใหญ่ของภูมิภาคมีผลผลิตเหล็กดิบเพิ่มขึ้น 3.5% อยู่ที่ 8.7 ล้านตัน ส่วนอาร์เจนตินาผู้ผลิตรายใหญ่เป็นอันดับสองของภูมิภาคมียอดการผลิตเหล็กดิบอยู่ที่ 1.2 ล้านตัน ลดลง 14.3% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ภูมิภาคโอเชียเนีย ยอดการผลิตเหล็กดิบรวมไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 อยู่ที่ 1.5 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 15.0% เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา

สำหรับภูมิภาคเอเชียยอดการผลิตเหล็กดิบไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 ลดลง 1.6% อยู่ที่ 279.3 ล้านตัน ประเทศผู้ผลิตส่วนใหญ่มียอดการผลิตเหล็กดิบลดลง โดยประเทศจีนซึ่งเป็นผู้ผลิตเหล็กกรายใหญ่ที่สุดของภูมิภาคและของโลกมีอัตราการผลิตเหล็กไตรมาส 2 หดตัว 1.1% อยู่ที่ 207.8 ล้านตัน เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีที่ผ่านมา สาเหตุหนึ่งมาจากการชะลอตัวทางเศรษฐกิจประเทศจีน ส่วนยอดการผลิตเหล็กดิบ

ประเทศญี่ปุ่นอยู่ที่ 25.9 ล้านตัน ลดลง 6.4% ประเทศเกาหลีใต้อัตราการผลิตเหล็กดิบหดตัว 4.3% อยู่ที่ 17.6 ล้านตัน ขณะที่ยอดการผลิตเหล็กดิบของประเทศอินเดียขยายตัว 2.3% อยู่ที่ 6.0 ล้านตัน

ตาราง แสดงยอดการผลิตเหล็กของโลกไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 และ ปี พ.ศ. 2557

	Q2-2558	Q2-2557	% Change 58/57
หน่วย : พันตัน			
European Union (28)	44,104	43,710	0.9%
Other EU	1,330	1,197	11.1%
Other Europe	9,153	9,159	-0.1%
CIS (6)	25,930	28,091	-7.7%
North America	28,035	30,095	-6.8%
South America	11,272	11,224	0.4%
Africa	3,435	3,877	-11.4%
Middle East	7,241	7,290	-0.7%
Asia	279,339	283,934	-1.6%
Oceania	1,501	1,305	15.0%
รวม 65 ประเทศ	411,340	419,883	-2.0%

ที่มา: Worldsteel

สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมเหล็กในประเทศไทย

ในไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 ประเทศไทยมีการใช้ผลิตภัณฑ์เหล็กสำเร็จรูปรวมทั้งสิ้น 4.1 ล้านตัน หดตัว 2.8% จากช่วงเวลาเดียวกันของปี พ.ศ. 2557 ในขณะที่การผลิตเหล็กภายในประเทศอยู่ที่ 1.66 ล้านตัน ลดลง 1.9% จากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา จำแนกเป็นการผลิตผลิตภัณฑ์เหล็กทรงยาว 8.5 แสนตัน ขยายตัว 2.5% และผลิตภัณฑ์เหล็กทรงแบน 6.9 แสนตัน หดตัว 7.4%

ปริมาณการนำเข้าสินค้าเหล็กและเหล็กกล้าของประเทศไทยในไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 รวมทั้งหมด 4.1 ล้านตัน หดตัวลดลง 6.1% จากช่วงเวลาเดียวกันของปี พ.ศ. 2558 แบ่งเป็นการนำเข้าสินค้ากลุ่มวัตถุดิบ 4.4 แสนตัน กลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กกึ่งสำเร็จรูป 1.0 ล้านตัน และกลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กสำเร็จรูป 2.6 ล้านตัน โดยทั้ง 3 กลุ่มผลิตภัณฑ์เพียงกลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กกึ่งสำเร็จรูปที่การนำเข้าขยายตัว 4.1% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ส่วนกลุ่มวัตถุดิบและกลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กสำเร็จรูป หดตัว 11.5% และ 8.6% ตามลำดับ

การส่งออกสินค้าเหล็กและเหล็กกล้าของประเทศไทยในไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 รวมทั้งสิ้น 691,989 ตัน ปริมาณการส่งออกหดตัว 6.81% จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน แบ่งเป็นกลุ่มวัตถุดิบ 100,247 ตัน หดตัว 10.1% กลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กกึ่งสำเร็จรูป 307,129 ล้านตัน ขยายตัว 11.2% ในขณะที่ปริมาณการส่งออกกลุ่มผลิตภัณฑ์เหล็กสำเร็จรูปหดตัว 19.8% จากช่วงไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2557 อยู่ที่ 284,612 ตัน



ตารางสรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมเหล็กไตรมาส 2 ปี พ.ศ. 2558 (Q2/2558)

ตัน	Import		% Change	Export		% Change
	Q2-2558	Q2-2557	58/57	Q2-2558	Q2-2557	58/57
วัตถุดิบ	444,734.63	502,379.35	-11.5%	100,247.89	111,551.07	-10.1%
ผลิตภัณฑ์เหล็กสำเร็จรูป	1,026,014.60	985,677.18	4.1%	307,129.52	276,304.75	11.2%
ผลิตภัณฑ์เหล็กสำเร็จรูป	2,676,488.53	2,928,634.96	-8.6%	284,612.04	354,725.35	-19.8%
รวม	4,147,237.76	4,416,691.49	-6.1%	691,989.44	742,581.17	-6.8%

ที่มา: กรมศุลกากร, สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย